
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 67/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 723442/2006-42 — Departamento de 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação de Liliane 
Calil Guerreiro da Silva, para prestação de Serviço Voluntário, como 
professora do Departamento de Medicina Social, na disciplina Relação 
Médico-Paciente, pelo período de 36(trinta e seis) meses, com carga horária 
de 04(quatro) horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2006. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 66/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 723727/2006-83 — Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto ao Plano Individual de 
Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia, referente ao exercício de 2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2006. 

rol'. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 65/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 11911/2006-87 — Programa de Pós-
Graduação em Atenção à Saúde Coletiva — PPGASC, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto ao Projeto de 
Desenvolvimento do Ensino de Pós-Graduação na área de Saúde Coletiva, 
tendo como Ordenadora de Despesas a Professora Nágela Valadão Cadê e 
como Fiscal de Contrato a Professora Rita de Cássia Duarte Lima. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2006. 

Carlos Alberto Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 64/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 11909/2006-16 — Programa de Pós-
Graduação em Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto ao Projeto de Ensino de Pós-
Graduação e Pesquisa na área de Ciências Fisiológicas, tendo como 
Ordenador de Despesas o Professor José Geraldo Mill (Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas e como Fiscal do 
Contrato a Professora Margareth Ribeiro Moysés (Chefe do Departamento de 
Ciências Fisiológicas. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2006. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 63/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçôes regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 10632/2006-04 — COREME, 

RESOLVE: 

Homologar o Concurso de Seleção de Candidatos à Residência Médica do 
Centro de Ciências da Saúde para 2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2006. 

te_a_ 
ro . Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 61/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 9015/2006-58 — Departamento de Clínica 
Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora quanto a solicitação da 4'. 
Reorçamentação de verbas do VII Curso de Especialização em Endodontia, 
coordenado pela Professora Rosana de Souza Pereira, do Departamento de 
Clinica Odontológica. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

. Carlos /Alerto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 62/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 3054/2006-06 — FCAA, 

RESOLVE: 

Homologar o Plano de Trabalho referente ao "Curso de Especialização em 
Saúde da Família" com o objetivo de "Formação e de Capacitação dos 
Profissionais de Saúde do Espirito Santo". 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 

A 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 60/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 712809/2006-01 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto ao Plano de Individual de 
Trabalho — PIT, dos docentes do Departamento de Enfermagem, referente ao 
exercício de 2005. 



j 3 O cS2G ÍzoDC -55 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 59/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 720049/2006-05 - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a celebração do Termo de 
Compromisso a ser celebrado entre a Secretaria Municipal de Saúde de 
Vitória e a UFES, visando a cooperação técnica e cientifica para o 
desenvolvimento da Estratégia de Saúde da Família na Unidade de Saúde 
Thomaz Tommasi. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

çn_ 
o . Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 58/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 715115/2006-17- Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora 
Leila Massaroni, do Departamento de Enfermagem, para desenvolver 
atividades de Assessoria junto ao Instituto de Urologia do Espirito Santo, pelo 
período de 01(um) ano, a partir de 21/03/2006. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

of. Carlos rAlberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 57/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 720242/2006-38 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente, na Área de Suporte Básico de 
Saúde, Semiologia e Semiotécnica, do Departamento de Ciências da Saúde, 
Biológicas e Agrárias, do Centro Universitário Norte do Espírito Santo — 
CEUNES. 

CANDIDATO 
PROVA 

DE 
TÍTULOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

WILSON DENADAI 32,0 75,0 78,3 185,3 CLASSIFICADO 
MILTON CEZAR COMPAGNON 25,0 70,0 55,3 - DESCLASSIFICADO 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 56/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 720244/2006-27 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente, na área/sub-área de Enfermagem 
em Estudos de Saúde, do Departamento de Ciências da Saúde, Biológicas e 
Agrárias, do Centro Universitário Norte do Espírito Santo — CEUNES. 

CANDIDATA ÚNICA 
PROVA 

DE 
TÍTULOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

ADRIANA NUNES MORAES 33 81 76 190 CLASSIFICADA 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

of. arlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 55/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 720140/2006-12 — Departamento de 
Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto, na área de Prótese Dentária, do 
Departamento de Prótese Dentária deste Centro. 

CANDIDATO 
PROVA 

DE 
TÍTULOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE 

PONTOS 
CLASSIFICAÇÃO 

RENATO DE AGUIAR RIBEIRO 64,80 86,41 95,0 246,21 1° LUGAR 
GLAUCO RANGEL ZANETTI 61,0 87,50 97,60 246,10 2° LUGAR 
ANUAR ANTONIO XIBLE 58,0 78,83 85,0 221,83 3° LUGAR 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

_ 
. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 54/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Protocolado n° 720047/2006-16 — Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto, na área de Parasitologia, do 
Departamento de Patologia deste Centro. 

CANDIDATO 

CINTHIA 

PROVA 
DE 

TÍTULOS 

PROVA 
ESCRITA 

PROVA DE 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

TOTAL 
DE CLASSIFICAÇÃO 

FURST L. GOMES  
EDUARDO SÉRGIO 

74,3 80,0 86,6 
PONTOS 

240,9 SILVA  
JOZIANA MUNIZ DE 

76,0 70,0 84,5 
1°  

230,5 PAIVA BARGANTE  
CELLA CHRISTINA C.MELLO 

58,7 80,0 71,7 
2°  

210,4 SILVA  
JOSÉ BATISTA DE 70,4 71,6 69,1 

3°  
211,1 	DESCLASSIFICADA JESUS 

70,2 70,0 51,6 191,8 	DESCLASSIFICADO 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

tcfl j 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 53/06 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, contido do Processo n° 6267/05-64 — Maria Dei Carmem Bisi 
Molina, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação da l a. 
reorçamentação financeira do Curso de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, 
coordenado pela Professora Maria Dei Carmem Bisi Molina, do Departamento 
de Enfermagem. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006. 

(j_.), c:„§-A--- 
ados Alberto Redins 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

